Ata 06/2021

Aos trinta e um dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, às treze horas e

trinta minutos ocorreu a audiência pública do primeiro quadrimestre de dois mil

e vinte e um, na Câmara dos Vereadores de Coronel Vivida, apresentada pela

Diretora de Departamento de Média e Alta Complexidade, Verusca C. P.

Fontanive, os presentes assinaram a lista. Verusca iniciou a reunião

apresentando a estrutura física do município e quadro de servidores, população

assistida pelas ESFs, na sequência atendimentos realizados pelos médicos e

enfermeiros, foi enfatizado o fato de estarmos vivenciando uma pandemia o

que refletiu em números de atendimento. Vacinas realizadas no período, além

das vacinas de rotina a vacinação para o COVID-19 e influenza.

Oxigenioterapia que tem seu consumo elevado devido alta de pacientes que

passaram pelo COVID-19, bem como oxigênio utilizado para transporte deste

pacientes para exames, transferências. Serviços realizados pela odontologia,

Saúde Bucal, Vigilância Epidemiológica, número de casos de COVID-19 no

município, Vigilância em Saúde, cirurgias realizadas no quadrimestre,

Vigilância Sanitária, atendimentos realizados pela equipe multidisciplinar de

saúde, da mesma forma com redução devido pandemia, no entanto salientou

que diversas ações estão sendo retomadas. Atendimentos realizados pela

Farmácia Municipal, ações do CAPS I que não realizou oficinas e grupos

terapêuticos no quadrimestre e que está com a enfermeira afastada por

Decreto. Apresentação dos exames laboratoriais e de imagem. Viagens

realizadas para vários municípios do estado, atendimentos realizados na UPA,

registros de ouvidoria, em seguida apresentadas as receitas do município

conforme recursos repassados regularmente e despesas geradas no período.

O valor aplicado em saúde foi de R$ 10.215.133,48, sendo R$ 4.189.495,26 de

recurso próprio representando 19,27% no quadrimestre. Sem mais

considerações encerro esta ata assinada pelos presentes conforme lista em

anexo.